様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

 令和７年４月２３日

御 殿 場 市 長  様

団体名 ＮＰＯ法人エコハウス御殿場

代表者   荒井  仁

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  １  号

活 動 実 績

一年を通して実施しています

古着古布の回収 → リユース及びリサイクル

アルミ類の回収 → リサイクル

廃食用油の回収 → 石けん作り、リサイクル

紙パック（アルミ付きも含む）回収 → リサイクル

リユース品（リサイクル品）の回収 → リユース

 不用品活用バンクの運営

環境講座の開催（今年度開催分）

・古布を使った手芸講座 → 手芸作品展開催

・生ごみ処理についての講座

・生ごみたい肥を使って野菜作り講座

                 他

市民が身近に環境を考え楽しめる「ecoまつり」の運営（6/1）

子どもたちに環境について考えてもらうための「御殿場市こども環境会議」の運営（8/9）

「こども環境会議」内 体験コーナーの様子     古着古布を使った手芸展

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

   2025年  4月  1日

御 殿 場 市 長  様

団体名 鈴木設計株式会社

    御殿場サテライトオフィス

代表者 大泉 康之

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第   ２   号

活 動 実 績

・新橋浅間神社清掃 10/06(日)

秋の例大祭前の神社清掃について例年通り参加しました。御殿場事務所関係者だけでなく、

三島や沼津の事務所に勤める社員や家族にも声をかけ、多くの有志が集まりました。

清掃は朝9:00から11:00まで休憩を挟みつつ、子安神社周辺の落葉拾い、草取り等を行いま

した。今年は悪天候でしたが、小さいお子さんも参加して下さり、一生懸命草取りをして

くれました。

・３Rの推進

業務上発生するA3/A4の印刷ミス等について、裏紙として積極的使用しています。また、一

度使用した備品について極力流用しています。

事務所で発生する古紙、ペットボトル、ビン缶等について、ほぼ全て資源回収に出してい

ます。

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

令和７年４月２１日

御 殿 場 市 長  様

団体名 ＮＰＯ法人富士山ホシガラスの会

代表者 勝亦惠美子

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第 ４ 号

活 動 実 績

通年事業

御殿場市植物相調査 ３２回実施（４年目）

御殿場市版レッドデータ調査 １２回実施（環境課・環境アセスメントセンター）

植生保護柵の点検 ３回実施 全９基（富士山国有林）

５月１２日 探鳥会 探鳥 ＆ 森と植生保護柵の見学（富士山国有林 水ヶ塚〜須山口）

６月１日 ｅｃｏまつり パネル展示 コナラの苗を無料配布

７月１４日 講演会 富士山と野鳥 市民会館 講師・菅常雄

１０月１２日 元気わくわくごてんばフェスタ２０２４ １０年の歩みパネル展示

１０月１３日 植生保護柵の再建(雪代で破損した柵の再建) 須山口 標高１，４４０ｍ

１１月１６日 青少年のための科学の祭典（富士山のことをもっと知ろう）

１１月２３日 冬鳥探鳥会・遊ＲＵＮパーク（環境課協働）

１月１９日 山梨県富士山レンジャー講演会（山梨県の富士山のひみつ）

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますので

ご了承ください。

柵の見学

ecoまつり

探鳥会・森の見学1

調査・演習場

青少年のための科学の祭典

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

  令和 7年 4月 14日

御 殿 場 市 長  様

団体名  日本野鳥の会東富士

代表者  勝又 立雄

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  ６   号

活 動 実 績

令和６年１０月 ２７日（日）

市民合同巣箱バードリース作り教室 晴

一般市民15人、支部会員7人、市環境課2人

 キッズ5人、保護者兄弟6人   合計35人

巣箱は各家庭1個、鳥が好む木の実をあしらったバードリースは1人1個作

成。

サルトリイバラ、ムラサキシキブなど材料豊富に準備

令和６年１２月１０日（日）

高根田園冬鳥探鳥会（市民合同）   晴

一般市民2人 支部会員14人 キッズ6人、

保護者兄弟15人   合計37人

観察できた野鳥

カルガモ、ハクセキレイ、タヒバリ、ヒバリ、カワラヒワ、ヒヨドリ、アオサギ、

スズメ、ハシブトガラス、モズ、ノスリ、イソヒヨドリ、キジバト、ジョウビタキ、

コゲラ、カワウ、ケリ、17種類

         野鳥の会会員で県鳥獣保護管理員が持ち込んだ交通事故で死んだフクロ

     ウを参加者みんなで観察。羽ばたいても音がしないフクロウの羽の構造を

確認する。子どもたちを中心に、羽を持ち帰る参加者が多かった。

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

巣箱バードリース作り教室

高根田園冬鳥探鳥会

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

   令和７年４月２１日

御 殿 場 市 長  様

団体名  御殿場市一般廃棄物処理事業協同組合

代表者  理 事 長   勝 又 洋 明

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  ７  号

活 動 実 績

１ 生ごみを焼却せずバイオ処理により堆肥化し土壌改良剤として土に還元することに

より、二酸化炭素発生量を削減するとともに可燃ごみ処理施設（焼却センター）の負担

軽減に寄与した。

  生ごみ処理量 ３７６,６１４kg

  堆肥生産量   ３７,４６０kg

  配布件数      ９４０件

２ 視察団体の受入れ

  ５団体、９１人

 （御殿場市環境衛生自治推進協会、市内企業１社及び市外３団体）

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

 2025年4月15日

御 殿 場 市 長  様

団体名 NPO富士山御殿場ガイド御厨の風

代表者 御宿和実

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ． 第 ８  号

活 動 実 績

5/18 須走 5 号目周辺ハイクでコースを歩きながらゴミを拾

う。

7/19 富士岡小学校富士山学習会でコースを歩きながらゴミを

学生と一緒に拾う。

10/26 巨樹巨木見学会でコースを歩きながらゴミを拾う。

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがあ

りますのでご了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

 R7  年  4月 15 日

御 殿 場 市 長  様

団体名 富士山トンボ池の会

   （一社）生活福祉環境相談センタ－

代表者 矢地信行

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第   １０  号

活動実績

富士山トンボ池の会が１９９９年より造成した市内のトンボ池やビオトープの保全活動を

継続しており、絶滅危惧種の生物の保護を図っている。

トンボ池周辺の河川や道路のゴミを定期的に回収して、集積所に出している。

土に還る木森づくりの会、仁杉柴怒田ビオトープの会、常葉大学等と協働し、観察会や生

物調査、環境保全活動をしている。

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

１

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

   令和７年４月１１日

御 殿 場 市 長  様

団体名 ＮＰＯ法人のぞみ作業所

代表者 理事長 芹澤 邦夫

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第 １１ 号

活 動 実 績

１ 活動の概要

毎月一回（基準）、のぞみ作業所周辺道路沿いの除草及び清掃並びに玉穂地区東

広場・茱萸沢上区コミュニティセンター周辺の清掃を主体に活動しました。

２ 活動状況

実施日時 人員 内 容

４月１９日

11:15～12:00

２８名 作業所周辺道路沿いの除草及びゴミ拾い

東広場周辺のゴミ拾い

５月１７日

11:15～12:00

２９名 作業所周辺道路沿いの除草及びゴミ拾い

東広場周辺のゴミ拾い

６月２５日

13:05～13:45

１２名 作業所周辺道路沿いのゴミ拾い

７月１９日

11:15～12:00

２３名 作業所周辺道路沿いの除草及びゴミ拾い

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

８月９日

11:00～11:40

４３名 玉穂支所から作業所までの道路沿いのゴミ拾い

※韓国論山市 建陽大学ボランティア24名参加

９月１８日

11:15～12:00

２０
名 作業所周辺道路沿いの除草及びゴミ拾い

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

１０月２２日

13:05～13:45

２８名 作業所周辺道路・上区コミセンのゴミ拾い

※西中職場体験の先生・生徒10名参加

１１月２２日

11:15～12:00

２８名 作業所周辺道路沿いの清掃、落ち葉の除去

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

１２月２０日

11:15～12:00

２８名 作業所周辺道路沿いの清掃、落ち葉の除去・

ゴミ拾い

 ２」

活 動 実 績

実施日時 人員 内 容

１月２４日

11:15～12:00

２８
名 作業所周辺道路沿いの清掃及びゴミ拾い

特に側溝の落ち葉除去

２月２１日

11:15～11:55

２０名 作業所周辺道路沿いの清掃及びゴミ拾い

東広場・上区コミセン周辺のゴミ拾い

３月２１日

11:15～11:55

２５名 作業所周辺道路沿い及び東広場・上区コミセン周

辺のゴミ拾い、特に側溝の落ち葉除去

３ 活動の成果及び問題点

  利用者、職員が一体となり、地域の一員として継続して活動を行いました。

  時期に応じた清掃活動を行いました。暴風雨の後は、道路・歩道一面葉っぱだらけに

なっているのを一生懸命清掃しました。また、歩道際に生えてくる雑草を定期的に取り

除き、気持ちよく歩ける歩道の保持に努めました。

  集めたごみは分別を行い、上区の集積所に搬出させていただきました。 作業の後に

は、利用者から「今日もきれいになったね」「ごみいっぱいあったね」とのやりがいを

感じる声があり、次年度以降も継続して活動していきたいと感じました。

４ ３Ｒの取組み

  作業所では、物の再使用・再利用に努め次のような取り組みを行っています。

（１）育苗ポット・かごを回収し、洗浄・磨き上げの整備を行い再使用しています。

（２）家庭で余剰しているタオル等を寄付していただき、染色・縫製を行い雑巾等と

して再利用しています。

（３）廃品回収した牛乳パック、米袋等をカード・紙ポット等として再利用しています。

  使用後は、資源ごみとして処分しています。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

2025年4月25日

御 殿 場 市 長  様

団体名 御殿場ワイズメンズクラブ

代表者 杉山博恵

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  １３   号

活 動 実 績

・東山地区に在するＹＭＣＡ東山荘を中心に周辺地域の清掃を行った。(４月５日実施)

 １３８号線に沿って周囲約２Ｋｍを１０人で清掃し約１０㎏のゴミを収集した。

・毎月２回、会合を行っているがエアコンの設定温度を微調整し、無駄のない様に心掛

ている。

・会合時に利用する車両は複数人数が乗車（相乗り）するようにしている。

 また会の食事は無駄の出ないようにしている。

・御殿場市社会福祉協議会主催の福祉バザーに協力し、３Ｒ活動を行ってきた。

・アルミ缶の回収を行い、関係施設に寄贈している。

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

 令和 7 年 4 月 24 日

御 殿 場 市 長  様

団体名 日本真空光学株式会社

代表者 和田 賢憲

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．   第 34 号

活 動 実 績

１． 地域清掃活動～（春）5/11(土) 5/18 (土)、(秋) 11/9(土)

住み続けられるまちづくり地域社会へ寄与する取り組みとして、社員家族含めた有志、

計112名により工場近隣の側道を計約30kmの清掃活動を行い、投棄された廃棄物など、

計約55kgのゴミを回収し市処分場へ搬入した。

２． 魚の放流～ 10/2(水)

御殿場市水質保全協議会主催、魚の放流会活動に参加。

近隣の幼稚園児約48人と一緒にアマゴ約300匹を放流した。

３．ＳＤＧｓを通じた環境保全啓発活動継続

当社が実施している環境活動をＳＤＧｓの観点から従業員や来訪者へ

正面玄関前のデジタルサイネージを使って紹介している。

５． その他活動

・ゼロ・エミッション活動 （廃棄物リサイクル率９９%以上）

・ＩＳＯ１４００１取得 （2006年～）

・エアコン室外機への散水 （消費電力１５～２０％削減）

・屋根への散水 （室内温度４℃低下）

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

   令和７年 ４月２３日

御 殿 場 市 長  様

団体名 キリンディスティラリー株式会社

代表者 代表取締役 岡田 義宗

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第 ３５ 号

活 動 実 績

社外清掃活動 4月10日～10月23日

ふじさんネットワーク主催の富士山みがきあげ作戦で、工場に通じる旧R138号線歩道のゴ

ミ拾いを実施した。また、御殿場駅周辺の清掃も実施して、計9回、23kgのごみを回収した。

各清掃活動は、毎月各1回ずつ実施を計画していたが、雨天中止3回の他、熱中症警戒アラ

ート発表による中止も2回発生した。

キリンの森活動 4月27日～6月8日

蒸留所敷地内森林（以下キリンの森と記す）にて、植樹による森の再生活動を計5回実施し、

延べ96名が参加した。NPO法人指導の下、キリンの森の自然環境や自生する植物・樹木・環

境・涵養機能を学び、ナラ枯れ枝を使用した、しいたけ榾木への菌打ちや、薪作り、巣箱

作りを体験した。

植樹・植栽（植樹25本、伐採42本）

ナラ枯れによる大規模伐採地の再生及び森林涵養機能回復のため、植樹・植栽を実施

社外清掃活動の様子          キリンの森活動

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

令和 ７年 ４月 ７日

御 殿 場 市 長  様
団体名 公益財団法人富士社会教育センター

中央教育センター

代表者  常勤理事 吉田 昌代

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  ５１  号

活 動 実 績

1）2024年12月27日、2025年3月13日 近隣地域の清掃活動を実施しました。

 ※感染症対策とし少人数で実施。

2）敷地内のビオトープ整備をしました。

3）クールビズ・ウォームビズを実施しました。

4）３R活動、節電・節水、裏紙の積極的使用 を意識して行いました。

5）子ども達が遊びを通じて学ぶ自然環境教育を実施しました。※感染症対策とし規模縮小

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

  2025年 4月 25日

御 殿 場 市 長  様

 団体名 中日本ハイウェイ・パトロール

                           東京株式会社 御殿場基地

 代表者 足利 一与志

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  5 3  号

活 動 実 績

① 御殿場IC周辺清掃活動（１回/２ヶ月 計6回）

 今年度で7年目となり、２ヶ月１回勤務終了した６名で行っている。

② 古着回収

 社内の取り組みとして、一般社団法人わかちあいプロジェクトが行う「古着を活用した

難民支援」への取り組みに参加し、古着の発送を行った。

③クールビズ、ウォームビズ

・地球温暖化防止対策の一環としてNEXCO中日本グループとして行っている。

クールビズ  2024年5月1日～10月31日     室内冷房温度を概ね28℃設定他

 ウォームビズ 2024年11月1日～2025年3月31日 室内暖房温度を概ね20℃以下設定他

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

Ｒ７ 年 ４月２３日

御 殿 場 市 長  様

団体名 株式会社SASAZAKI

代表者   笹﨑大海斗

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  ５４   号

活 動 実 績

・グリーンカーテンの設置

 夏場にプランターでゴーヤを育て、大窓にグリーンカーテンを設置しました

・年間を通し、節電・節水に努めました

・３R

古紙回収・段ボールや牛乳パックなどで遊び道具の作成

（今年度、グリーンカーテンの写真を紛失してしまい、載せられません。）

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

2025年  3月  31日

御 殿 場 市 長  様

団体名 静岡マツダ(株)御殿場バイパス店

代表者 植松 渉

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  56   号

活 動 実 績

作業風景

今年度は昨年より範囲を広げ月３回程度 店舗前国道246歩道の草取りやゴミ拾いを行い

ました。

今後もごみのない歩道を保てるよう、範囲を広げて定期的に清掃活動を続けてまいります。

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。

様式第５号（第８条関係）

御殿場エコサポーター活動報告書

  ２０２５年 ４月 ２５日

御 殿 場 市 長  様

団体名 Astemo株式会社 御殿場工場

代表者 サイト長 池内 和美

以下のとおり環境保全活動を実施したので報告します。

 登録Ｎｏ．  第  ５８   号

活 動 実 績

■生態系保護活動 外来種駆除  2024年10月

生態系保護活動の一環とし外来種駆除活動を工場

調整池内にて実施しました。捕獲網に餌を入れ

外来種の捕獲に挑みました。結果ですが外来種の

捕獲は確認できず調整池内に生息していない事が

確認できました。今後も毎年調査を継続し

外来種駆除活動を実施していきます。

■富士山周辺清掃活動      2024年9月

 御殿場工場総務課、労働組合、環境委員会の取り

組みとして富士山周辺清掃活動を実施しております。

 本年度は御殿場口にて駐車場周辺の可燃物、

不燃物、空缶、空瓶等回収しました。

 今後もこの活動を継続し美しい世界遺産の自然

 環境を守っていきたいと考えております。

■沼津海岸清掃活動        2024年11月

海洋に浮遊しているプラスチック類やゴミが海岸

に打ち上げられる影響で海洋プラスチック汚染は

深刻な社会問題となっています。私たちは海岸に

出向き清掃活動を通し豊かな自然と綺麗な海を守り

取り組みを実施しています。

備考  ・ 活動風景等の分かる写真等があれば添付してください。

    ・ 活動実績や写真等は、市ホームページ・広報紙等で紹介させていただくことがありますのでご

了承ください。